ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠI TỪ

Số:              /UBND-VHKHTT

V/v triển khai Ngày sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ Tư; Cuộc thi

Đại sứ Văn hóa đọc và Hội thi thiếu

nhi kể chuyện theo sách huyện trên

địa bàn huyện Đại Từ năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại Từ, ngày       tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch 83/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch phối hợp số 1446/KH-SVHTTDL-

SGDĐT-TĐ, ngày 14/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở GDĐT,

Tỉnh đoàn Thái Nguyên về tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc và Hội thi thiếu

nhi kể chuyện theo sách tỉnh Thái Nguyên năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề tại Trung tâm Văn hóa các dân

tộc huyện với thông điệp: “Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”, “Cùng sách

bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách - làm giàu tri thức,

nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”; kết hợp truyền thông,

quảng bá sách và văn hóa đọc trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật, hướng dẫn kỹ

năng đọc sách, chọn sách cho phù hợp, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên sách.

- Xây dựng tin bài, phóng sự phát trên Đài truyền thanh truyền hình huyện,

đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

phản ánh về văn hóa đọc, phong trào đọc sách và các hoạt động hưởng ứng Ngày

sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện, tuyên truyền, giới thiệu những

tấm gương tham gia sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, quảng bá và lưu giữ sách;

gương các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào đọc sách; các mô hình văn

hóa đọc trong cộng đồng.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano...) trên các

trục đường chính và tại các thư viện trên địa bàn huyện.

- Ứng dụng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin để phát triển văn

hóa đọc.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ

chức Hội thi “Thiếu nhi kể chuyện theo sách” huyện Đại Từ năm 2025 và lựa

chọn thí sinh tham gia dự thi cấp tỉnh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 với

các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách, kể chuyện theo sách; phát động xây

dựng mô hình tủ sách trường học; chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tổ

chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề trực tiếp tại các trường học với thông điệp:

“Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”;

“Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”; kết hợp truyền thông, quảng bá sách và văn hóa

đọc trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, xếp sách nghệ thuật, hướng dẫn kỹ

năng đọc sách, chọn sách cho phù hợp, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên sách.

- Chủ trì triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc đến các cơ sở giáo dục

trên địa bàn huyện tham gia và có sản phẩm chất lượng gửi BTC cấp tỉnh theo

quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện và các

cơ quan liên quan tham mưu tổ chức Hội thi “Thiếu nhi kể chuyện theo sách”

huyện Đại Từ năm 2025. Chỉ đạo các trường học tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

trong lực lượng giáo viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Ngày

sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025.

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện

 Hướng dẫn, đôn đốc công tác tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ

chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư

năm 2025 trên địa bàn với thông điệp “Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”,

“Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách - làm

giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”, trong đó tập

trung vào nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp của

văn hóa, con người Việt Nam bằng các hình thức phù hợp. Tổng hợp báo cáo kết

quả triển khai thực hiện theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn:

 - Phát động phong trào đọc sách trong cơ quan, đơn vị… nhằm thúc đẩy

phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống

tinh thần của cộng đồng.

- Phát động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, cơ quan, tủ sách

cộng đồng để tạo dựng môi trường đọc thuận tiện.

3

- UBND các xã, thị trấn xây dựng tin bài, phóng sự phát trên Đài truyền

thanh xã, thị trấn, đăng tải trên trang thông tin điện tử; đẩy mạnh việc tuyên

truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; phản ánh về văn hóa

đọc, phong trào đọc sách và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc

Việt Nam trên địa bàn, tuyên truyền, giới thiệu những tấm gương tham gia sưu

tầm, nghiên cứu, sáng tác, quảng bá và lưu giữ sách; gương các tập thể, cá nhân

điển hình trong phong trào đọc sách; các mô hình văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano... ) trên các

trục đường chính và tại các thư viện trên địa bàn xã, thị trấn.

(Có Kế hoạch 83/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên; Kế

hoạch phối hợp số 1446/KH-SVHTTDL-SGDĐT-TĐ, ngày 14/4/2025 gửi kèm)

Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,VHKHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T14:31:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thị Phương<phuonght.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T15:02:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Mạnh Cường<cuongnm@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T16:34:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đỗ Văn Nguyên<nguyendv.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T16:46:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI TỪ<Vanthu.daitu@thainguyengov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T16:46:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI TỪ<Vanthu.daitu@thainguyengov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T16:46:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐẠI TỪ<Vanthu.daitu@thainguyengov.vn> đã ký lên văn bản này!